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Nr 97

Av herrar Gustafsson och Bengtson, om höjning av den s. k. för- 
svarsavgiften enligt gruvlagen m. m.

I gruvlagen föreskrives vissa rättigheter för jordägaren gentemot gruv- 
innehavaren. Enligt § 55 har gruvinnehavaren skyldighet att till bergmäs
taren i berörda område inbetala en s. k. för svar savgift, som utgår med 10 kr. 
per ha av utmålet. Hälften av denna avgift skall tillfalla kronan och hälften 
jordägaren.

Storleken på dessa försvarsavgifter ansågs lämpligt avvägda år 1938. 
Genom förändringen i penningvärdet har såväl kronan som jordägaren 
fått sin ställning gentemot gruvinnehavaren avsevärt försämrad. När riks
dagen år 1952 beslutade om vissa ändringar i 1938 års gruvlag, yrkades 
i motion av herr De Geer att försvarsavgiftens storlek skulle justeras uppåt. 
Tredje lagutskottet fann sig emellertid icke i stånd att föreslå bifall till 
motionsförslaget men hemställde i sitt utlåtande nr 2 att riksdagen i skri
velse till Kungl. Maj :t ville anhålla om en skyndsam utredning av bl. a. 
ifrågavarande spörsmål. Detta blev även riksdagens beslut, och Kungl. Maj :t 
uppdrog åt kommerskollegium att verkställa den begärda utredningen. 
Nämnda institution avlämnade påföljande år sitt utredningsresultat till 
Kungl. Maj :t. I avseende på försvarsavgiften yttrade kollegiet att man 
senare under innevarande år ämnade avge förslag till lösning av vissa när
stående frågor. Dessa avsåge närmast utbetalningen av försvarsavgiften. 
I samband därmed kunde dock möjligen framkomma ”önskemål som berör 
själva grundformen för ersättning till jordägare för intrång genom utmål”. 
Med hänsyn härtill förordade kollegiet, att avgörandet beträffande höjning
av försvarsavgiften •— ------ - får anstå till dess alla på detta område aktuella
spörsmål kan lösas i ett sammanhang. Med anledning av motioner till 1953 
års riksdag av herrar Bengtsson och Andersson i Björkäng rörande bl. a. en 
höjning av försvarsavgiftens storlek uttalade sig tredje lagutskottet i sitt 
utlåtande nr 8 mycket positivt, men hänvisade till den Kungl. Maj:ts pröv
ning som kunde förväntas med anledning av den verkställda utredningen.

Då någon sådan prövning icke resulterat i förslag till riksdagen och då 
vi anser här förevarande fråga vara av sådan natur att den snarast borde 
bli föremål för riksdagens prövning får vi hemställa,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla 
att förslag, i anledning av del utlåtande som kommerskolle
gium avgav den 14 januari 1953 rörande hl. a. försvarsavgif- 
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tens storlek samt med anledning av de övriga utredningar 
som kan ha verkställts på gruvlagens område, snarast möj
ligt framlägges för riksdagen.

Stockholm den 22 januari 1958

Nils-Eric Gustafsson 
i Byske

Torsten Bengtson


